
11748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 15-2-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   1 febbraio 2021, n. 151
DGR n. 1379/2019, n. 1380/2019 e n. 1935/2017. Avviso pubblico per il finanziamento di interventi volti al 
potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo delle Amministrazioni comunali e dei Soggetti Privati. 
Collaborazione con Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) e 
nomina RUP.

L‘Assessore allo Sport, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario di Posizione 
Organizzativa “Affari generali, valutazione rischi e Gestioni Liquidatorie” della Sezione Amministrazione 
Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti, e confermata dal Dirigente  della Sezione Amministrazione 
Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti, riferisce quanto segue. 

Premesso che:
	con DGR n. 1379 del 23/07/2019 e n. 1380 del 23/07/2019 sono state stanziate risorse da destinare 

ad appositi Avvisi pubblici funzionali a favorire la realizzazione di interventi volti al potenziamento del 
patrimonio impiantistico sportivo dei Comuni pugliesi e dei soggetti privati;

	Con DGR n. 1935/2017 è stato approvato l’Avviso E “Concessione di contributi per adeguamento degli 
impianti sportivi comunali”;

	con Determinazione del Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere n. 716 del 
01/08/2019 è stato adottato l’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del 
patrimonio impiantistico sportivo delle Amministrazioni comunali;

	con Determinazione del Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere n. 715 del 
01/08/2019 è stato adottato l’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del 
patrimonio impiantistico sportivo dei soggetti privati;

	con AD 168/2020/216 della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti è 
stata adottata la graduatoria definitiva dell’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi volti 
al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo delle Amministrazioni comunali, e con AD 
168/2020/240 è stato adottato lo scorrimento della relativa Graduatoria; 

	con AD 168/2020/88 della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti 
è stata adottata la graduatoria definitiva dell’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi volti al 
potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo dei soggetti privati, e con AD 168/2020/246 è stato 
adottato lo scorrimento della relativa Graduatoria;

	con AD 082/2018/861 della Sezione Promozione della Salute e del benessere è stata adottata la graduatoria 
definitiva dell’Avviso E “Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi comunali”;

	Successivamente, si è proceduto a dare avvio alle attività amministrative connesse al finanziamento, tra 
cui la sottoscrizione dei Disciplinari, l’acquisizione dei necessari pareri ed autorizzazioni, la rendicontazione 
delle attività ed ogni altro adempimento richiesto dai bandi;

Dato atto che:

	gli Avvisi di cui sopra sono stati favorevolmente accolti dai potenziali beneficiari, con conseguente elevata 
mole di pratiche da esaminare e gestire;

	l’emergenza epidemiologica da Covid-19 in corso ha, poi, generato oggettive difficoltà di carattere tecnico 
e amministrativo, e comportato ritardi nell’acquisizione di pareri ed autorizzazioni, oltrechè nel materiale 
avvio delle attività, che hanno avuto inizio e/o hanno ripreso solo a ridosso della fine dell’anno;

	presso la Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti sono pervenute numerose 
richieste di proroga del termine di ultimazione degli interventi, nonché numerose comunicazioni di 
rimodulazione del cronoprogramma di intervento, dovute a difficoltà di carattere burocratico, tecnico ed 
operativo;



                                                                                                                                11749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 15-2-2021                                                                                     

Considerato che:

	è interesse della Regione Puglia favorire il recupero funzionale degli impianti sportivi in aderenza agli 
obiettivi perseguiti dagli Avvisi Pubblici di cui sopra, e conseguentemente gestire, quanto prima, tutte le 
istanze pervenute;

	l’ingente mole di documentazione da verificare, oltreché la specificità della materia – che investe 
principalmente l’esame di elaborati progettuali in materia di impiantistica, con le conseguenti prescrizioni 
– richiede personale con competenze specifiche, di natura tecnico - edilizia, da affiancare al personale 
amministrativo della Sezione;

	nell’ambito della Sezione non sono presenti figure in grado di gestire la valutazione tecnica degli elaborati 
progettuali allegati alle istanze, richiedendo specifica preparazione in materia edilizia;

	l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET), al fine di garantire 
ausilio nella gestione degli Avvisi di cui sopra, ha manifestato la disponibilità a mettere a disposizione della 
Sezione due tecnici – da individuarsi tra i propri collaboratori, e senza alcun onere a carico del bilancio 
regionale – per il supporto ai Responsabili di procedimento dei singoli Avvisi coinvolti;

	al contempo, la dr.ssa Carmela d’Onghia – architetto, con spiccate competenze in materia soprattutto di 
gestione di finanziamenti per investimenti anche a carattere comunitario, dipendente di Puglia Valore 
Immobiliare – ha manifestato la propria disponibilità al supporto dei Responsabili di procedimento degli 
Avvisi di cui sopra, sempre a titolo gratuito e senza alcun onere a carico del bilancio regionale.

Ritenuto, pertanto, necessario, al fine di consentire la più celere gestione dei procedimenti relativi agli 
Avvisi di cui sopra, consentire il supporto ai responsabili di procedimento da parte di figure aventi specifiche 
competenze in materia tecnica, si propone di autorizzare la collaborazione di tali figure professionali messe a 
disposizione da parte dell’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET), 
e di autorizzare la collaborazione della dr.ssa Carmela d’Onghia – dipendente di Puglia Valore Immobiliare – a 
titolo gratuito e senza alcun onere a carico del bilancio regionale.

Ritenuto, infine, di riorganizzare e definire la gestione degli Avvisi di cui sopra nell’ambito della Sezione, 
anche in relazione ai rapporti con i soggetti beneficiari interessati, si propone di individuare i sotto indicati 
dipendenti della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti, quali Responsabili 
dei procedimenti così come specificato:
	dr.ssa Anna Cassano – Responsabile “Avviso pubblico per il finanziamento degli interventi volti al 

potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo dei soggetti privati” di cui alla DGR n. 1379/2019;
	dr. Stefano Alberto D’Alessandro – Responsabile “Avviso pubblico per il finanziamento degli interventi volti 

al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo delle Amministrazioni Comunali” di cui alla DGR 
n. 1380/2019;

	dr. Vincenzo Ranaldo – Responsabile “Avviso E – Concessione di contributi per adeguamento degli impianti 
sportivi comunali” di cui alla DGR n. 1935/2017 e chiusura bandi per il finanziamento dell’impiantistica 
sportiva di cui ai precedenti Programmi Operativi;

In considerazione di tutto quanto sopra esposto, si ritiene pertanto di proporre alla Giunta l’approvazione 
della collaborazione tra la Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti e l’Agenzia 
Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) per la gestione degli Avvisi di cui 
sopra, mediante la messa a disposizione, a titolo gratuito e senza oneri a carico del bilancio regionale, di due 
tecnici con specifiche competenze in materia tecnico – edilizia, e di consentire la collaborazione, sempre a 
titolo gratuito e senza oneri a carico del bilancio regionale della dr.ssa Carmela D’Onghia, dipendente di Puglia 
Valore Immobiliare.

Si propone, inoltre, la nomina quali Responsabili dei procedimenti di cui agli Avvisi in materia di impiantistica 
sportiva come dettagliato in narrativa.



11750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 15-2-2021

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun nuovo onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore al Bilancio con delega allo Sport e alla Programmazione Unitaria, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera d) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, 
propone alla Giunta:

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2. di approvare la collaborazione tra l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

(ASSET), e la Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti, nella gestione degli 
Avvisi di cui sopra, autorizzando che l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del 
Territorio (ASSET) metta a disposizione della Sezione due tecnici – da individuarsi tra i propri collaboratori, 
con specifiche competenze in materia edilizia, e senza alcun onere a carico del bilancio regionale – per il 
supporto ai Responsabili di procedimento degli Avvisi in materia di impiantistica sportiva di cui alle DGR 
1379/2019, 1380/2019 e 1935/2017;

3. di approvare la collaborazione con la Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per 
tutti della dr.ssa Carmela d’Onghia – dipendente di Puglia Valore Immobiliare – architetto con specifiche 
competenze in materia di gestione delle procedure ad evidenza pubblica – a  titolo gratuito e senza alcun 
onere a carico del bilancio regionale, nella gestione degli Avvisi in materia di impiantistica sportiva di cui 
alle DGR 1379/2019, 1380/2019 e 1935/2017; 

4. di nominare Responsabili dei procedimenti di cui agli Avvisi in materia di impiantistica sportiva di cui alle 
DGR 1379/2019, 1380/2019 e 1935/2017 i dipendenti della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo 
in sanità – Sport per tutti così come specificato:
	dr.ssa Anna Cassano – Responsabile “Avviso pubblico per il finanziamento degli interventi volti al 

potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo dei soggetti privati” di cui alla DGR n. 1379/2019;
	dr. Stefano Alberto D’Alessandro – Responsabile “Avviso pubblico per il finanziamento degli interventi 

volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo delle Amministrazioni Comunali” di cui 
alla DGR n. 1380/2019;

	dr. Vincenzo Ranaldo – Responsabile “Avviso E – Concessione di contributi per adeguamento degli 
impianti sportivi comunali” di cui alla DGR n. 1935/2017 e chiusura bandi per il finanziamento 
dell’impiantistica sportiva di cui ai precedenti Programmi Operativi;

5. di dare mandato al Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti 
di provvedere con proprie Determinazioni Dirigenziali agli eventuali adempimenti connessi al presente 
atto;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito www.pugliasportiva.it; 



                                                                                                                                11751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 15-2-2021                                                                                     

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale e nazionale e che il presente  schema  di  provvedimento,  predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario di PO 
(Avv. Anna Cassano)      

Il Dirigente della Sezione 
Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti
(Dott. Benedetto Pacifico)                   

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere, ai sensi degli artt. 18 e 20 del 
DPGR n. 443/2015, osservazioni sulla proposta di delibera.

Il Direttore di Dipartimento Politiche della Salute, 
Benessere sociale e Sport per tutti
(Dott. Vito Montanaro)              

L’Assessore al Bilancio con delega allo Sport
 e alla Programmazione Unitaria 
(Avv. Raffaele Piemontese)                                                            

L A  G I U N T A

	udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore con Delega allo Sport e alla Programmazione 
Unitaria, avv. Raffaele Piemontese;

	viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
	a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2. di approvare la collaborazione tra l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

(ASSET), e la Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti, nella gestione degli 
Avvisi di cui sopra, autorizzando che l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del 
Territorio (ASSET) metta a disposizione della Sezione due tecnici – da individuarsi tra i propri collaboratori, 
con specifiche competenze in materia edilizia, e senza alcun onere a carico del bilancio regionale – per il 
supporto ai Responsabili di procedimento degli Avvisi in materia di impiantistica sportiva di cui alle DGR 
1379/2019, 1380/2019 e 1935/2017;

3. di approvare la collaborazione con la Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per 
tutti della dr.ssa Carmela d’Onghia – dipendente di Puglia Valore Immobiliare – architetto con specifiche 
competenze in materia di gestione delle procedure ad evidenza pubblica – a  titolo gratuito e senza alcun 
onere a carico del bilancio regionale, nella gestione degli Avvisi in materia di impiantistica sportiva di cui 
alle DGR 1379/2019, 1380/2019 e 1935/2017; 

4. di nominare Responsabili dei procedimenti di cui agli Avvisi in materia di impiantistica sportiva di cui alle 
DGR 1379/2019, 1380/2019 e 1935/2017 i dipendenti della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo 
in sanità – Sport per tutti così come specificato:
	dr.ssa Anna Cassano – Responsabile “Avviso pubblico per il finanziamento degli interventi volti al 

potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo dei soggetti privati” di cui alla DGR n. 1379/2019;



11752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 15-2-2021

	dr. Stefano Alberto D’Alessandro – Responsabile “Avviso pubblico per il finanziamento degli interventi 
volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo delle Amministrazioni Comunali” di cui 
alla DGR n. 1380/2019;

	dr. Vincenzo Ranaldo – Responsabile “Avviso E – Concessione di contributi oer adeguamento degli 
impianti sportivi comunali” di cui alla DGR n. 1935/2017 e chiusura bandi per il finanziamento 
dell’impiantistica sportiva di cui ai precedenti Programmi Operativi;

5. di dare mandato al Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti 
di provvedere con proprie Determinazioni Dirigenziali agli eventuali adempimenti connessi al presente 
atto;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito www.pugliasportiva.it; 

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO


